

JEDNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI 1 i 15 KAŻDEGO MIESIĄCA.

Cena numeru 35 gr.

Przedk. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404.988. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica św. Filipa L. 6. II. p. — Tel. 122-11 Konto czekowe P. K. O. 404.988.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
bezzrądem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

Treść Kru 23: Do Pana Ministra Skarbu! — Stwórzmy prasę odpowiadającą naszej godności! — Budżet 1932/33 a emerytury. — Brak jedności naszą zgubą. — Czy kilkadziesiąt tysięcy emerytów, wdów i sierót będzie wydanych na pastwę nędzy i głodu? — Prawo urzędnicze w świetle wykładni Najw. Trybunału Admin. — Odezwa do wszystkich emerytów.

Do Pana Ministra Skarbu!

W czasie ostatniego posłuchania reprezentantów Naczelnego Komitetu wypowiedział pan Minister słowa, których treść wzdruzdza w nas wszystkich niedbającą się nieczem opisać czość.

Zapowiedź, że Rząd nosi się z zamiarem **OBNIŻENIA** wymiaru uposażeń za lata spędzone w **OKRESIE ZABORÓW** do 75 proc. w stosunku do lat służby polskiej, jako też oświadczenie, że Rząd **SIEGNIĘ** do tego źródła w razie pogorszenia się sytuacji finansowej, zmusza nas do wypowiedzenia się w tej tak ważnej, w chwili obecnej, sprawie.

Pomijamy na razie stronę prawną tego zamierzenia, jako też zobowiązania Państwa naszego, wynikające z zawartych układów międzynarodowych, których treść uważamy za niezwruszalną; chcemy na razie poruszyć stronę **MORALNĄ** (tej zapowiedzi, która musi w naszym życiu państwowym odgrywać rolę naczelną.

Po trzydnastu latach istnienia naszego Państwa, po unormowaniu zaliczenia lat służby na podstawie prawnie przeprowadzonej weryfikacji, jako też po uchwaleniu i wprowadzeniu w życie drogi ustawodawstwa obowiązującej ustawy uposażeniowej, wysunięciu nowej koncepcji **PRZEKRESŁAJĄCEJ** wszelkie dotychczasowe **PRAWEM UNORMOWANE STOSUNKI SŁUŻBOWE**, jako też zmieniającą zasady uposażenia, również drogą ustawodawczą unormowane, jest cześć takim, że nie możemy żadną miarą się z tem pogodzić i przed czeć musimy się bronić wszelkimi legalnymi środkami, jakie tylko pozostają nam do dyspozycji — gdyż uważamy plan ten, jako **KARĘ ZA PATRIO-**

TYZM i za spełnienie obowiązku obywatelskiego wobec swego narodu, w czasach zaboru. Stwierdzamy z całą stanowczością, że mimo służby zaborczej, pracowaliśmy dla sprawy polskiej, uarażając się na różnego rodzaju szkany i prześladowania, które nie zdolały zgnać nas ani w poruczu naszej godności narodowej, ani w dążności do uzyskania wolności!

Nie splamiliśmy w nieczem naszego polskiego sumienia, ani w czasach służby pod zaborami, ani w czasach wielkiej wojny. Obowiązki, jakie na nas nałożyło porucze honoru i godności narodowej, spełniliśmy rzetelnie i sumiennie. W okresie przełomu własnymi rękoma pomagaliśmy obalać ówe rządy, własnymi siłami (tworzyliśmy administrację polską, wnosząc zrab pod budowę odzyskanej Ojczyzny.

Czyżby nas dziś miała zało spotkać kara? Nie żądaliśmy, ani nie żądamy żadnej nagrody za naszą oliarną i bezsprzecznie patriotyczną pracę, gdyż uważamy, że spełniliśmy tylko swój obowiązek.

Ale nie możemy zgodzić się z tem, i nie zgodzimy się nigdy, by nas dziś miano za to karać.

Zauważamy z całym naciskiem i pozwalamy sobie zwrócić tą drogą uwagę P. Ministra Skarbu jak i Wysokiego Rządu, że **LATA PRACY NASZEJ W OKRESIE ZABORÓW**, spędzone wśród **SZYKAN** i **PRZEŚLADOWAŃ**, **MAJĄ DLA ODRÓDZONEJ OJCZYZNY O WIELE WIĘKSZĄ WARTOŚĆ**, NIZ **OBECNE LATA W SŁUŻBIE POLSKIEJ**.

Tego faktu nikt nigdy zaprzeczyć nie może!

Potwierdza to chociażby **SZKOLNICTWO** nasze wszelkich stopni, które w **CZASACH ZABORU** **WYCHOWAŁO** dobrych i prawych obywateli polskich, jak i tych wszystkich, **KTÓRZY** **DZIŚ PAŃSTWEM NASZYM RZĄDZĄ**, czy to na **FOTEŁACH MINISTERIALNYCH**, czy na innych **KIEROWNICZYCH STANOWISKACH**.

Uważając stanowisko nasze za słuszne i sprawiedliwe, prosimy Pana Ministra Skarbu o pociągnięcie swego planu i uspokojenie opinii publicznej.

Wierzymy, że słowa nasze odniosą pożądany skutek i że uchronią nas nie tylko od stras materyjalnych, ale i od wstrząsu moralnego, którego skutków nie można żadną miarą określić.

Stwórzmy prasę odpowiadającą naszej godności!

(Na list ten, nadesłany nam z Warszawy, zwracamy szczególną uwagę P. T. Czytelników.)

Każdy słow, czy zawód, ma takie znaczenie w społeczeństwie, na jakie sobie zasłuży. Jeśli o nasze znaczenie chodzi, jako stanu urzędniczego, to wygląda ono bardzo nędznie. Los nasz jest wprost pożałowania godny, a winę za to ponosimy my sami.

Słyszałem od jednego z wybitnych mężów stanu (władze słowa prawdy) — znieście los taki na jakichś sobie zasłużyli, gdyż nie potraficie zdobyć się ani na sprężystą, karną organizację, ani na dużą, własną prasę zawodową — chociaż moglibyście mieć i jedno i drugie. Pamię

APTEKA IM. KRÓL. JADWIGI M^{AN} J. KOPERSKIEGO
Telefon Nr. 123.83. **KRAKÓW, ULICA KARMELIĆKA L. 9.** Telefon Nr. 123.83.

Przyjmując recepty na rachunek pomocy lekarskiej dla pracowników państw. i Dyrekcji Policji Państw., Dyrekcji kolei państw., Banku Polskiego, i dla emerytów wszystkich owychże instytucji państwowych.

Stale na składzie: TLEN i ECZNYCZY w workach aluminiowych i cylindrach stalowych.

Przy Katarze używa się P. nomehtyl. Cena Zi. 1'75 Pinomethyl chroni od Kataru.

lajcie, że najważniejszą rolę odgrywa dziś prasa, bez której nie ma wywalczyc."

Z zainteresowaniem przeczytaliśmy artykuł „Jedność”, wzywający ogół do stworzenia wielkiego organu prasy i pod tem wrażeniem pisze niniejszy artykuł, cytując powyższe wielce charakterystyczne zdanie.

Jednym od lat trzech stałym pismotwórcą „Jedności” i muszę wydać o niej jak najlepszą świadectwo. Nie rozumiem tylko jednego rzeczy: dlaczego do pisma nie wychodziłby przy najmniej w 100.000 egzemplarzy. Wszak jest nas pracowników wszelkich odceini do 400.000. Pomyślcie, jeżeliby tylko chwatała część przewidziana do prenumeraty, nielubimy największy organ w Polsce. Liczonoby się wtedy z nami, zabiegłoby o naszo wpływy, a organ nasz miałby w wielu sprawach wyprzedzać bodajże decydujący sąd.

Kto temu winien, że tak nie jest? Wy Koleżanki i Koleżki, którzy tego nie chcecie zrozumieć, którzy nie dbacie o nasz honor zawodowy i nasze znaczenie!

Naprawcie to teraz, kiedy ustawicznie bije w nas grom po gromie.

Jesteśmy w obliczu katastrofy, a nie bierzemy się przed nią tak, jak należy.

Zdeptano nas w pierwszych latach powojennych, spowieniarono naszą godność, przekreślono nasze zasługi w kierunku pracy nad odbudową ojczyzny, zepchnięto nas w przepaść katuszy moralnych i materialnych, a my milczymy i nie jesteśmy zbrojni do obrony.

Dlaczego milczycie? — odpowiedzcie!

Dlaczego nie mówicie? — odpowiedzcie. Dlaczego nie macie własnego dużego organu prasy? — Kto się o niego wzięł?

Wy! — Wy! i jeszcze raz Wy!

Musiście napisać swe biedę! Musiście odrobieć to, coście saniedli!

Musiście rozpowiększyć swój organ — uważam dać za taki „Jedność” — między wszystkimi niemiowymi. Uważajcie to za wasz wielki obowiązek w chwili obecnej. Uważajcie to za nasz obowiązek i za moralny przykaz!

Dobrym wyświeżym starzy, by „Jedność” nie tylko odpowiesznie wszelkim, gdzie się tylko da, ale musimy, powtarzamy, musimy doprowadzić do tego, żeby ten organ przekształcił na pismo codzienne.

Niech się obudzi w nas olatność! Niech każdy da co może! Niech każdy wielkimi udziałem w tej pracy i niech będzie apostołem dobrej sprawy!

Ja zobowiązuje się uroczyście rozpocząć w tym kierunku energiczną pracę, a zaznaczam, że nie ustanie w tej pracy w kole moich żanionych.

Piszcie te słowa, wzywam wszystkich, by się do tej pracy przyłączyli i równocześnie przysłali 10 zł. na rozwój naszej prasy. Niech żądanie nas broni.

W Warszawie, dnia 10 listopada 1931.
Dr Ski.

(Za list ten pełen zapalu i szlachetnej ofiarności składamy serdecznie podziękowanie.)
Redakcja.

obecnym poborów pracowników czynnych, na pobory, a których będą obłożone emerytury i dotulki kolejkowy i będzie drugim etapem dalszej obsługi emerytury.

Wiemy bardzo dobrze z doświadczenia, co oznacza słowo: „do tego zdania śnieg Rzecz w razie pogorszenia się sytuacji finansowej, gdyż była to zwykła klauzula wszystkich krótkich poborów, począwszy od 15% dodatku, potem po paru tygodniach ukroczenia te nastąpiły.

Nie wiemy kto jest autorem tego projektu, ale z całą pewnością twierdzimy, że nie może nim być wyrażony prawnik.

Bo przecież podobne postanowienia sprzeciwiają się nietylko wszelkim prawom ludności, ale są wprost przeciwne istniejącym umowom i prawom nabytym!

Przedwzyskiem sprzeciwia się ten projekt, art. 3 Konwencji Rzymkiej, który powiada: „Odrob prawodawstwo wewnętrzne każdego z państw nie ustanowiło wyjątków, wyszość emerytur, wsparń i dotuloków, które winny być wywołane, nie doświadczenia emerytów, nie może być niższa od ustanowionej przez dawny zarząd administracyjny kompetentny”.

Artykuł ten dozwala więc na wyjątki w prawodawstwie wewnętrznym każdego z państw, ale nie przewiduje, ażeby wszystkich emerytów zaliczono do wyjątków. Mogłoby to dotyczyć tylko tych byłych policmajstrów i rewirowich, którzy zostali przez rząd rowski odznaczeni medallami za „usмирenie”, o których wspominał były król. Min. Skarbu p. Matuszewski.

Dalej sprzeciwiałyby się takie postanowienia prawom nabytym, przez ustawy emerytalne z 1921 i 1923 r., co do których Nac. Trybunał Administracyjny w kilkunastu wyrokach zaznaczył, że wymiar emerytury ustanowiony na podstawie ustaw unieważnionych, nie może ulec zmianie.

Nie można także pominać i te okoliczności, że emeryt walczył przez cały czas o sztywne warunki emerytalne, nie doświadczenia emerytów, ażeby wszelkimi zasadami techniki ubezpieczeniowej te walczył jako emeryt od 1. października 1923 roku do 1. kwietnia 1929. i, przez 5 i pół roku nad poborów, które obecnie miałyby być ukroczone!

Zmiana obecnej ustawy emerytalnej na projekt, byłaby więc niezgodna tak z postanowieniem Kolekcji Rzymkiej, jak z śmieciem emerytalnym, które dotychczas walczył, ażeby wszelkimi zasadami techniki ubezpieczeniowej te walczył jako emeryt od 1. października 1923 roku do 1. kwietnia 1929. i, przez 5 i pół roku nad poborów, które obecnie miałyby być ukroczone!

Zmiana obecnej ustawy emerytalnej na projekt, byłaby więc niezgodna tak z postanowieniem Kolekcji Rzymkiej, jak z śmieciem emerytalnym, które dotychczas walczył, ażeby wszelkimi zasadami techniki ubezpieczeniowej te walczył jako emeryt od 1. października 1923 roku do 1. kwietnia 1929. i, przez 5 i pół roku nad poborów, które obecnie miałyby być ukroczone!

Czas najwyższy, ażeby miarodajna czynnik zwroty swojz uwagę na inne źródła dochodów, których jest u nas bez liku, gdyż ledwo 20% ludności ponosi ciężary podatkowe, a emerytów, wdów i sierot, które będą żyć w niedzi i ponieważ nie przostawiali w spokoju.

Zadaniem nasz Związków czynnych jest, sprzeciwie się jak najenergiczniej podobnym za mierzeniom, gdyż jeżeli spojka ich ten sam los, który gości obecnym emerytom, wdowom i sierotom

O. Z.

Struna została przeciągnięta.

W powodzi wydarzeń, jakich każdy dzień nieśle aż nadmiar, obiegł nasz drobny komitet uprzedzony, mało nawet zwracający uwagę, o dotychczasowej rozkładzie finansowych, zorganizowanej przed kilku miesiącami oficjalnej akcji na rzecz złagodzenia zbrodnicza.

Komunikat ten brzmiał:

„Na rzecz Naczelnego Komitetu do spraw bezrobocia wypłynęło do dnia 18. maja, ogółem ofiar pieniężnych na sumę 181.064 zł, a czego: Towarzystwo Zachęty do hodowli koni, w Polsce wyłożyło 50.000, osoby i stowarzyszenia przysłały 46.780, różne instytucje państwowe i społeczne 26.800, wojsko 0.538, Kasz Charytaty 1.767, pracownicy państwowi i prywatni 1.588 zł.

Wymieniona wyżej ogólna kwota nie obejmuje wpływów do kas komitetu naczelnego z tytułu podwyższonej opłat pocztowych, dopłaty do biletów kolejowych na rzecz herbariów i t. d.”

Komunikat ten, a zwłaszcza wyrażony w nim podział, maż w sobie wywołanie. Znomy wycasy obecne rosnący bezrobocie, tej naddośćkiej (lepszej) spolecznej kraju. Wiemy też, że na akcje dla jej — już nie usuniecie — ale przynajmniej pewnego złagodzenia, potrzeba milionowych sum, skoro samych tylko zarostrowanych bezrobolnych mamy ponad ćwierć miliona, przy czym cyfra ta z tygodnia na tydzień wzrasta, a

Witno.

Bez wiary w zwycięstwo i bez wiary w zginiecie!

(Od jednego z przyjaciół naszych — nie urzędnika — otrzymujemy z Witna niżej przytoczony list, zawierający eszery cennych uwag, które powinny znaleźć oświecenie w najszerszych warstwach stanu urzędniczego. Red.)

Wpadła mi przypadkowo „Jedność” w ręce. Przeczytałem ją i zainteresowałem się treścią, chociażam na szczęście nie jestem urzędnikiem, ale mam ich kilka w rodzinie.

Chcę przedstawić niemiysym liściem kilka uwag dla ewentualnego użytku Redakcji, o ile to jest za głosowne.

Przedwzyskiem stwierdzić muszę, że jeżeli chcecie wpaść o wasz słuźnie, moim zdaniem, prawa do życia, musimy przedwzyskiem porućić się jedną wielką robotą. To warunek pierwszy, jeśli chcecie dalsze istnienie. Bez tego nie uzyskacie nic, albo bardzo niewiele.

O ile obserwuje Was, nie twierdycie tej jednej różnicy, ale jesteście albo rozbił na drobne grupy, chcącnie lumem bez jednolitego planu, albo się wprost zwalczacie.

Wierzącie mi, że jest to naprawdę obraz godny politowania, którego może — proszę dawać za wyrażenie — albo nie widzieli, albo nie zdajełoby sobie z tego sprawy.

Chętnym wam dla przykładu postawic sobie Ydarność żydów, których, siedzą tu na Kreacu, obserwuje i od których nauczyłem się wiele. Imponuje mi u nich dziwna solidarność i to wzajemne podparcie się, które jest, jak Efraim, główna osłota ich sily.

Na własne cele są oni bardzo ożorni, a powoli jednak zawsze i wreszcie, nawet i wtedy, kiedy należałoby pomocy oddać.

Podporządkowały instytucje, swoje organizacje, swoje prawa.

Nie wiemy, jak jest u Was, Panowie, ale sądzę, że się nie nie pomylę, jeśli powiem, że jesteście bez silynych organizacji (to prawda, bracia Redakcji!), bez pieniędzy (to także prawda, —

przy. Red.) i bez silnie rozwiniętej własnej pracy (i to również prawda, przy. Red.).

A jeśli to, co piszę, byłoby prawdziwe, to praca Wasza i jej rezultat musza być marne.

Brak Wam Panowie wiary w wasza pracę i w wasze postannowienie — a bez tej wiary niczego nie doknamie.

W jestem sam dawny spikawicze z czasów caratu i wiem, a doświadczenia, że nasza drobna grupka ludzi, wzywajeli pewną ideę, posiadając silną wiare w swoje postannowienie, może dokonać duzo. Wszak ich spikawicy, chociaż gnili w kamizalach, chociaż ich tracono i znacząco się nad nimi w nieludski sposób, jednak wzrastali podwalinami potężnego i zdawalo się — wspaniałego caratu.

W pracy tej podziemnej poslugiwali się jednak praca, oczywiście potajemna, która odznaczała ogromnie przyslugi.

Darujcie mi Panowie, że o ten piszę. Ale może te słowa żywego człowieka mogą się na co przydać. Może po przeczytaniu tych kilku uwag, dawnego spikawicy, sędzia apostołów dla Waszej idei, która wyjdzie mi się i piękna i zachęcająca na pogarcie.

Wasz dumny świadczy, że jesteście słabi, więc krytyczni. Odbywały byli silni, i dlatego kiedyś mówili i pisali. Rainny jeśw, stany piękne, przetrzasnomy krzyczy, a wywalczona śpiewa, ale Wam do śpiewu wywoletry daleko jessmie, może nawet bardzo daleko!

Musiście, chacie zwyciężyć w masie, w solidarności i karności, co może Wam dać tylko wzmożenie jednej wielkiej różnicy, którą musimy cierpieć, razem walczyć i razem zwyciężyć.

Zdaje mi się, że przyszedłoby to Wam bez trudu, ale „Chcicie tylko chcieć” jak powiadał jeden z poetów — bo inaczej zginiecie!

Pamiętajcie również Panowie i o prasie, która jest banielem w alaku, a lareza w obronnie. Ohy tym bajnetem i lareza była „Jedność”, która wam w ręku, czego Panom życzę.

Przyjaciół z Witna.

Czy kilkadziesiąt tysięcy emerytów, wdów i sierot będzie wydanych na pastwę nędzy i głodu?

Według komunikatów, oświadczeń w ostatnich dniach w prasie codziennej, a ostatnio przez Naczelny Komitet pracowników państwowych, kolekcjony i komunalnych w Warszawie, a Minister Skarbu oświadczył delegacji tego Komiteta, że prowadzone są studia nad powiększeniem listy list silynych unowocześnionych do samodzielnego emerytalni, oraz nad zmianą podstaw tego wymiaru w ten sposób, żeby za lata służby

zabiorę jedynie tylko 75% należności. Do tego zdania slygnęto Rzecz w razie pogorszenia się sytuacji finansowej.

Tych kilkadziesiąt tysięcy wycasy, którzy zobowiązuje emerytów, wdowom i sierotom całym zobowiązuje ich rozpaczliwego polowania!

A jest to przecież tylko pierwszy etap do ukroczenia ich niedanych poborów, gdyż projekt ustawy uposażeniowej, przewiduje podział

Do wszystkich emerytów! Albo będziecie się bronić zjednoczeni - albo czeka was pogrom!

Sprawa emerytów nie schodzi z porządku dziennego. Ciągłe się o niej mówi i pisze. Najwięcej rozgłosu nabrała „fabrykacja” nowych emerytów, od których zaczyna się rój.

W związku z tem pojawiają się różnego rodzaju groźne wiadomości, że Państwo Polskiego ogromnego ciężaru (t. j. rosnących emerytur) nie udźwignie, oraz że kwestia ta musi ulec erantowej rewizji, połączonej z jakąś tajemniczą, ale bardzo bolesną w skutkach operacją, oczywiście na niekorzyść emerytów.

Obawy te są uzasadnione, gdyż odwołują się w tym kierunku obliczenia i studia w Ministerstwie Skarbu, jak to ostatnio potwierdziły sprawy rządowe, w czasie posuchania Naczelnej Komisji.

Nie ulga więc wpatliwości, że emeryci staneli w obliczu nowej groźnej katastrofy, przed którą muszą się bronić.

W obronę tej mogą leżeć na bardzo stanowczy i energiczny pomysł wyznaczenia czynnych pracowników, ale pod pewnymi warunkami, które muszą być koniecznie spełnione!

Jako warunek pierwszy stawiamy utworzenie jednej wspólnej organizacji emerytów. Dochochazowe rozpoznawanie jest nadal absolutnie niedopuszczalne.

Żeby naprzekład w Lwowie istniało aż kilkadziesiąt związków emerytalnych, jest to absurd, który musi ustać.

Emeryci! Musicie we własnym interesie stworzyć jeden front.

Warunek drugi, to nawiązanie ścisłego kontaktu z Centralą czynnych pracowników, która jest ogólnie uznanie w Warszawie, a przez te Centralę współpracują z Naczelnyą Komisją, który jest naszym wykładnikiem i obrońcą.

W ostatnich czasach Naczelny Komitet rozwinał bardzo energiczną akcję jak w Przejdmi Rady Ministrów, jak i Ministerstwie Skarbu.

Warunek trzeci, to bezwzględne poparcie pracy zawodowej, w szczególności poparcie i promowanie „Jedności” która od szeregu lat walczy w obronę pokrzywdzonych emerytów i zyskała sobie pod tym względem jak najlepszą miano.

Zjednoczeni razem wzięły siły, oparci o Centralę czynnych pracowników, wyjdzie zwycięska z ciężkich istniejących opresji i ocalicie się przed nowym ciosem, który grozi nam i katastrofą.

Emeryci! Rozpowszechniajcie te słowa między wszystkie swoje kolegi i zawezwajcie ich do wspólnej obrony.

Jest nas dziś w Polsce ogromna falanga, bo z około 100 000 000 z kolejarzami.

Obrzymia to siła, jeśli się zjednoczy i zacznie się bronić, mając do swej dyspozycji pismo, jakim jest „Jedność”.

Pod tem hasłem idzie do walki a zwyciężenie. Jeśli tego nie uczynicie, czeka nas pogrom!

Nagminne fabrykowanie emerytów.

Jest ich dziś z górą 70 000 — bez kolejarzy!

Nadmienie mnożenie „młodych” emerytów, obciążenie Skarbu Państwa niepotrzebnie nowymi ciężarami, zwłaszcza w obecnych ciężkich czasach, jest zjawiskiem, za którego nie są odpowiedzialni, a w skutkach swoich wprost fatalne.

Zastanawiamy się ilu jest dziś emerytów. Mamy przed sobą dane „Głównego Urzędu Statystycznego”, które pozwala nam przypatrzeć się bliżej tym anormalnym stosunkom.

Liczba cywilnych emerytów państw zaborezych — bez kolejarzy — wynosiła po końcu 1930 r. 16 308, zaś wojskowych z armii państw zaborezych 2 142.

Razem więc cywilnych emerytów b państw zaborezych wynosiła 18 450 po końcu 1930 roku. Dziś cyfra ta będzie mniejsza z powodu ubytku naturalnego, gdyż śmiertelność jest tu dość duża.

Przejdźmy teraz z kolei do emerytów z czasów Polski. Cyfry te są wprost przerażające.

Po końcu 1930 r. mieliśmy cywilnych emerytów polskich, według danych urzędowych, 30 889 — bez kolejarzy, bo bch Ch. Urząd Statystyczny pomini — zaś wojskowych emerytów z armii polskiej 9 340. Razem więc, po końcu 1930 r., przybyło emerytów polskich 30 889, słownie pięćdziesiąt tysięcy.

Ograniczając się więc do cyfr po końcu 1930 r. mieliśmy 18 450 emerytów b państw zaborezych, którym wypłaca Skarb Państwa tylko 72 proc. należnych poborów, oraz 30 889 emerytów polskich, pobierających należne emerytury w 100 proc.

Razem więc mieliśmy w tym czasie emerytów — bez kolejarzy — 68 510, która to cyfra w chwili obecnej, po ostatnich redukcjach, przekroczyła znacznie liczbę 70 000! Czy przybyło niepotrzebnie nowych kilka tysięcy emerytów.

Czyż to nie istna fabrykacja emerytów?!

1, 2, art. 54 ustawy o państw. służbie cywilnej, udzieliło Prezydium Rady Ministrów okólnikiem z 29. września 1931 r. Nr. 67/12016/IV O. O. (Dz. Wn. Spraw Wewn. XIV, poz. 282) następującego wyjaśnienia:

1) Przeniesienie w stan nieczynny wy-padałkar art. 54 ust. 1, t. j. w razie zmiany organizacji władz i urzędów, należy do właściwej władzy naczelnej i jest możliwe wtedy, gdy dla urzędnika stalego niema czasowo odpowiednio stanowiska służbowego, wskutek zmiany w organizacji władz lub urzędów.

Z tego wynika, że zarządzenie oparte na tym przepisie nie należy w pełnej mierze do swobodnego uznania władzy, bo to swobodnie uznaniem jest ograniczenie wyżej wymienionym warunkami. Dlatego takie zarządzenie jest zaskarżalne do Najw. Trybunału Administr. i w razie skargi ciąży na władzy obowiązek przeprowadzenia dowodu, że dla funkcjonariusza zabrakło odpowiedniego stanowiska w danym dziele zarządu państwowego, wskutek zmiany organizacji władz i urzędów.

Ustawa nie określa bliżej zmiany w organizacji władz i urzędów, w szczególności nie wyjaśnia, w jaki sposób zmiana ta ma być przeprowadzona. Przyjąć więc należy, że zmiana winna być dokonana na tej samej drodze, w jakiej ustalono organizację władz i urzędów. Redukcja personelu sama przez się nie stanowi zmiany w organizacji. Natomiast, jeśli zmiana organizacji została dokonana i skutkiem ni jej zmniejszła się ilość stanowisk, wówczas każdy z funkcjonariuszów, zajmujący odpowiednie stanowisko, może być przeniesiony w stan nieczynny, a niekoniecznie ten, którego stanowisko skasowano. W tem więc znaczeniu swobodne uznanie władzy przez przeniesienie funkcjonariusza w stan nieczynny, istnie nie wprawdzie, lecz jest sprzecznością i może być wobec tego, zaskarżone do Najwyższego Trybunału administracyjnego.

11) Przeniesienie w stan nieczynny wy-padałkar art. 54 ustę p. 2, t. j. ze względu na do-bór służby należy do Rady Ministrów.

Zarządzenie odnośnie należy w zupełności do swobodnego uznania władzy, zatem poddana pod art. 3 h. ustawy z r. 1929 o. 400 Dz. U. o Najwyższym Trybunału Administracyjnego, to znaczy nie może być zaskarżone do tego Trybunału.

ZALICZENIE DO WYSŁUGI EMERYTALNEJ służby w charakterze służby pomocniczej w b. zbiorze austriackim.

Wobec wpatliwości, czy służba pełniona na obszarze b. zaboru austriackiego w charakterze służby pomocniczej, podlega zaliczeniu do emerytury, Ministerstwo Spraw Wewn. okólnikiem poleconym z 17. lutego 1922, ze czas służby, w charakterze służby pomocniczej tak w b. państwie austriackim, jak i w Państwie Polskiem do czasu przeprowadzenia ustawy z 17. lutego 1922, poz. 111. Dz. U. o państw. służbie cywilnej, zalicza się do wysługi emerytalnej, jeśli bezpodstawnie nastąpiła nominacja na ostalowego funkcjonariusza, a to na zasadzie art. 81 ustawy emerytalnej, odesłanej w punkcie c) art. 62 ustawy emerytalnej z 17. lutego 1922, ze czas służby, zaś w myśl art. 31 pkt. 1 tej ustawy, jeśli była pełniona w Państwie Polskiem.

Zaliczenie takiej służby do wysługi emerytalnej, może być jednak dokonane pod warunkiem, iż odnośny pomocniczy służył był całkowicie zatrudniony w służbie, oraz edw władze przyznały go do służby w okresie nie zastrzeżonym wyrażnie, że służba poprzednia nie daje żadnego prawa do emerytury, ani do powozji.

Sierola bez ojca i matki, mająca pełnoletniego brata, nie ma prawa do pensji stercowej w wysokości, określonej w punkcie c) art. 62 ustawy emerytalnej z 17. lutego 1922, poz. 46/1822. Dz. U. (Wyrok z 12 lutego 1929 L. rej. 83/27).

1) Policznosc do wysługi emerytalnej czasu służby, w b. państwie zaborem odbytej, — w myśl art. 81 ustawy emerytalnej z 11 grudnia 1923 poz. 46/24 Dz. U. — nie jest zaliczona od terminu przynależności do służby polskiej.

2) Dobrowolne wystąpienie do służby państwowej polskiej nie pozabwia funkcjonariusza praw emerytalnych, nabytych z tytułu służby w b. państwie zaborem, a przy-sługujących mu w granicach przez polskie ustawy emerytalne zakreślonych.

3) W myśl art. 85 ustawy emerytalnej z 11 grudnia 1923, emeryt w służbie, zaszedł przed jej wejściem w życie, nie stoi na przeszkodzie zaliczeniu do wysługi emerytalnej lat służby, przed przzerwą odbytej, chociażby przerwa powstała wskutek dobrowolnego wystąpienia ze służby. (Wyr. z 26 stycznia 1929 L. r. 1702/37).

Stwierdzenie faktu, że wysokość kwoty wypłacanego już funkcjonariuszowi dodatkowego

W PARYŻU

29, rue de Rivoli. Tel. Archives 72-17. Adr. tel. Utecho Paris.

BUREAU D'INFORMATION - KOMISOWE M. UCIECHOWSKIEGO

Tłumacza Pracy i Egzaminatora przy Sądzie Okręgowym w Paryżu, Rejestr Handlowy Nr. 43096-077 zaliczania wszelkiego rodzaju zlecenia handlowe, prawnicze, techniczne, celne, prawne, finansowe i t. p. Za wszelkie informacje i bli zlecenia komisowe, nie wymagające z naszej strony wydatków, prosimy odesłać 20 fr. w tytule honorarium i na pokrycie kosztów pocztowych. Zlecenia handlowe bardziej skomplikowane zabieramy po uprzednim porozumieniu się z nami. — Wynagrodzenie absolutne. — Korespondencja we wszystkich językach.

Uwaga: listy adresowni prosimy wyciąć w sposób następujący:

Monsieur M. OUTZEKHOVSKY, 26, r. de Rivoli, PARIS 4-e.

Prawo urzędnicze w świetle wykładni Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

PODATEK DOCHODOWY od dodatkowych wynagrodzeń.

Okólnikiem z 30. IX. 1931. Nr. 169 w porozumieniu z Ministerstwem Wewnętrznych i w wypadkach wypłacania funkcjonariuszowi państwowemu dodatkowych wynagrodzeń z sum budżetowych kilku ministerstw należy stosować w drodze analogii zasady, wyłożone w okólniku Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z 3. stycznia 1929 r. Nr. 2, dotyczące obliczenia i potrącania podatku w związku z wykonywaniem przez funkcjonariuszów państwowych za dodatkową wypracowaną czynność nadzerczych w instytucjach, nadzorowanych przez państwo, lub przedsiębierstwach, w których państwo partycypuje jako udziałowca.

Zaliczenie wynagrodzeń dodatkowych z uzasadnieniem zasadniczym dla celów uiszczenia sto-

py procentowej podatku zaborczy, wówczas, jeśli oba rodzaje tych wynagrodzeń pochodzą z jednego źródła, to znaczy z tego samego stosunku służbowego.

O ile natomiast funkcjonariusza państwowego czerpie wprawdzie dochody z funduszy państwowych, lecz na podstawie dwóch lub kilku niezależnie od siebie istniejących stosunków służbowych, będąc np. pracownikiem urzędu wojewódzkiego i równocześnie profesorem politechniki, lub t. p., wówczas każda grupa tych pospoliciej stanowi oddzielne podstawe do ustalenia stopy procentowej podatku.

PRZENIESIENIE W STAN NIECZYNNY z powodu zmiany organizacji i ze względu na dobro służby.

W sprawie przeniesienia w stan nieczynny funkcjonariuszów państwowych na zasadzie ust-

wygradzenia z art. 9 ustawy uposażeniowej z 6 października 1933 r. jest nielegalne a istota treści porozumienia się odnośnie władzy z Ministerstwem Skarbu co do tej wysokości, nie dając podstawy co do przynajmniej części z bieżącego uposażenia funkcyjniczej kwoty już pobranej, o ile nie stwierdzono jej tegoż za strony tegoż funkcyjniczej. (Wyrok z 31 stycznia 1935 l. rej. 1361/27).

Z dniem 3 października b. r. została otwarta

MLECZARNIA KARLSBADZKA

ul. Sławkowska 9 w pasażu.

ŚNIGADZIA PRĄDY I KOLACJE jarskie i mięsne

Wybory o miko kwaśne i słodkie

Obiad (Menu) z 3-oh dań zł. 1.70 w abonamencie zł. 1.00.

Wezwanie do ulszczenia pogłównego.

Zarząd Główny Związku Pracowników zwraca się do całego ogółu pracowników państwowych i samorządowych, by w wykonaniu uchwały Zarządu Głównego, wywołanej 4 zł. poczem, względnie 2 zł. podjęto.

głównie, sporządzono spis osobowy i przedano go do Związku Zrzeszeń w Krakowie, ul. Filipa 6. Pieniądza należy przelać czekiem P. K. O. Nr. 150.575.

Poniżej w obecnym okresie — walki o nasze prawa; jako też interwencja w Władztwa Centralnych w Warszawie, — jak ostatnie audjencje w Prezydium Rady Min. i w Ministerstwie Skarbu — poczynając za sobą wydatki, a nadto Związek nasz musi opłacić wkładki do naszej Centrali w Warszawie, przez wydatki a toż związane muszą być pokryte drogą ulszczenia pogłównego.

Ulszczenie pogłównego jest obowiązkiem bezwzględny, który każdy zorganizowany wien jest uiszczać regularnie, a od którego usuwać się nikomu nie wolno.

Od złośliwości organizacyjnej i spełnienia obowiązku każdego z nas, zależne są rezultaty naszych prć i wysiłków.

Wzywamy wszystkich, by przy podjęciu poborów 1 grudnia sebrano po urzędach po-

Obowiązku tego nie wolno się dziś boz warunkowo nikomu usuwać.

Zarząd Główny Związku Zrzeszcć Pracowników Publicznych Wojew. Krakowskiego.

Do wiadomości.

Następny numer „Jedności” przed 5 dniem i skazie się dnia 10 grudnia, a nie 15-go — a to ze względu na szereg zamówionych artykułów poświęconych najwybitniejszemu zagadnieniu a opracowanych przez szereg wybitnych specjalistów.

Z doby współczesnej.

Ostatnia obniżka uposażeń urzędniczych dała się bardzo niejedynie we znanal, a przeważnie urzędnikom sądowym.

Obniżenie płac dotknęło tem boleśniej urzędników sądowych, bo idzie ono równocześnie z redukcją sił kancelaryjnych. Wiadomo bowiem, że czynności biurowe po zredukowaniu urzędniczych rozdzielono między pozostałych urzędników, przez co siłą faktu musza oni pracować poza godzinami służbowymi — w zamian zaś za to nie otrzymują.

Pracęci powinni się znaleźć jakiegoś źródła dochodu i dla tych urzędników sądowych, którzy obciążeni cóś poza pracę biurową uczucie zarobku, a temsamem uzupełnić owe nadre bolosna obciążenie uposażenia.

W niektórych Sądach apelacji krakowskiej zajmowali się urzędnicy sądowi, włącznie ich rodziny — sprzedają znaczeków stemplowych — i to im również obecnie odebrano.

W Malopolsce protesty wekslowe i sprawy spadkowe prowadzi notariusze, a do załatwienia tych spraw używają urzędników i mundantki.

W Sądach b. zaboru austr. jest dość urzędników kancelaryjnych należących wysokochołych i obciążonych z manipulacją wekslową i prowadzeniem spadków a nawet są ławy urzędnicze, którzy przed wojną światową ukonstytuowali specjalne kursy koncepcyjne z działu nieprowanego i egzekucyjnego — złożyli dotyczące egzaminu, wygłębiliw samodzielnie różnego rodzaju referaty i załatwiają sprawy spadkowe przez notariuszów Radowi przedłożono.

Urzednicy ławy mogliby się nadto dobrze kierować protesty wekslowe, spisując akty spadkowe za odpowiednim wynagrodzeniem, a więc są zabłąda ustawowych notariuszy komisyjnych (t. j. działu i należności dołożadów).

W ten sposób urzędnicy sądowi mieliby możność otrzymania dodatku do uszczerpionego uposażenia, a nadto staraliby się prace te wykonać niezwykle szybko i dobrze, nie ponadbi lafszym kosztem dla interesow.

Właotno natomiast, że w Malopolsce sprawy spadkowe wekslowe, są w znacznej części i miejscnie są bardzo drobne, majątek spadkowy niejednokrotnie wynosi najwyżej 200 zł. i dochód najwyższy do 5000 zł. lub 10.000 zł.

Za spłanie takich aktów spadkowych otrzymuje notariusz przeciętnie 50 do 200 zł.

W obecných ciężkich czasach zapłacenie tak znacznej należności notariuszowi zaprząta po prostu nieraz ruiną majątkową spadkobiercom i nieraz musza oni sprzedać ostatnią żywicielekrowe lub pozbyć się kawalka gruntu — bo niema skąd wziąć na zapłatę, gdyż poniosło się koszty choroby, pogrzebu, zapłaceno się drugi itp. w domu i niedra, dziec obdarł i niema co do ust.

Wprawdzie pp. Notariusze mogą podnieść, że urzędnicy sądowi to nie prawnicy, jednakże woż argument taki nie wytrzymałby krytyki, bo przecież w Sądach urzędnicy kancelaryjni sami spisują akty spadkowe, działają gruntowe, ugody i t. p., a nadto wygotowują uchwały sądowe na przedłożenie przez Notariuszy akty spadkowe.

Wskazanoż zatem jest i polecenia godnym, aby Związek Urzędników sądowych apelacji krakowskiej i lwowskiej, celem ulżenia w ciężkiej dotychczas sytuacji — zamieł się stać się o budowę domów wypoczynkowych, w których mało którymś z Kolegów beśdzie danem mieszkać — oczynił starania u władz wyższych by le zezwolił urzędnikom sądowym przeprowadzić protesty wekslowe, sprawy spadkowe za wynagrodzeniem ustalonym za czynności służbowe, a w ten sposób przyszedłby niejednemu głodującemu urzędnikowi i jego rodzinie z pomocą i starby łac dzieleniu urzędniaka, który niejednokrotnie pragnie siebie krawka chleba.

Z życia gospodarczego Polski.

Majątek skarbowy w Polsce.

Stan majątku skarbowego w Polsce, według zestawienia Głównego Urzędu Statystycznego, przedstawia się w sposób następujący:

- 1) Nieruchomości i ruchomości administracji — 1.354 mil. zł.
- 2) Majątek ziemski — 554 mil. zł.
- 3) Lasy państwowe — 2.681 mil. zł.
- 4) Państw. zakłady chowu koni — 6 mil. zł.
- 5) Środki komunikacji — 8.467 mil. zł.
- 6) Bogactwa mineralne — 278 mil. zł.
- 7) Przedsiębiorstwa państw. — 347 mil. zł.
- 8) Udziały w przedsiębiorstwach — 32 mil. zł.
- 9) Udziały w bankach — 126 mil. zł.
- 10) Banki państwowe — 73 mil. zł.
- 11) Udziały państwa w bankach — 6 mil. zł.
- 12) Lokaty, należności i gotówka Skarbu Państwa — 450 mil. zł.

Razem wartość majątku państwowego brutto wynosi 10 miliardów 402 miliony złotych.

Passywa (dług, bilon i inne) 3 miljarady 785 milionów złotych.

Wartość majątku netto wynosi 12 miliardów 617 milionów złotych.

Jak jesteśmy obdłużeni w Polsce?

Sprawa majątku narodowego, jako też lego zadłużenie daje należyty obraz całokształtu położenia finansowego i wolności kredytowej państwa.

- Obraz ten jednak wyślapił tem jasniej, jeśli go porównamy z innymi państwami.
- Według danych urzędowych (zob. „Rocznik Statystyczny” z 1931 r. str. 148), obciążenie na jednego mieszkańca wynosi:
- w Anglii . . . 7.346 zł.
 - w Norwegii . . . 1.350 zł.
 - w Holandii . . . 1.894 zł.
 - w Szwajc. Zj. . . 1.240 zł.
 - w Danii . . . 803 zł.
 - w Szwecji . . . 711 zł.
 - w Czechosłow. . . 678 zł.

- w Austrii . . . 455 zł.
- w Japonii . . . 394 zł.
- w Polsce . . . 136 zł.
- w Italji . . . 113 zł.

Obciążenie w Polsce nie jest duże, jak to wykazuje powyższe zestawienie, gdyż zajmuje ono dziesiąte miejsce z niedużym obciążeniem 136 zł. na jednego mieszkańca.

Warszawa.

NACZELNY KOMITET Pracowników Państwowych, Kolejowych i Komunalnych.

W związku z audjencją, udzieloną Naczelnemu Komitetowi ulszczenia, wiceministra Nauki i Techniki Kukułkowskiego, jak również wokułce nowych pogłosek o zamiarach obniżenia uposażeń służbowych, Naczelny Komitet Pracowniczy zwrócił się do P. Ministra Skarbu z prośbą o audjencje, na której był przyjęty dnia 10 listopada b. r. P. Minister Skarbu Jan Pilsudski udzielił delegacji w osobach: pp. inż. Lopuszańskiego, Inżyniera i Sikorskiego, sz jakakolwiek zmiany norm uposażeniowych jest obecnie zupełnie nieaktualna, gdyż myślaby być płożona ze zwiększeniem wydatków państwowych, co w obecných warunkach nie jest rzeczą możliwą. Obecna sytuacja Skarbu Państwa nie wymaga żadnej dalszej obniżki poborów, to też wszelkie pogłoski o rzekomych orientacjach zwalczania Hrazdu pozabawione są podstaw realnych; równocześnie jednak star Skarbu Państwa nie pozwala na przyznaniu urzędnikom dodatku zimowego, ani na przywrócenie oddiel. części poborów.

Na razie nie jest również aktualna zmiana ustawy o państwowej służbie cywilnej, ani ustawy emerytalnej. Jednakże prowadzone są badania nad powiększeniem ilości lat służby obywateli do zapotrzebowania emerytalnego oraz nad zmianą podstaw tego wymiaru w ten sposób, aby za lata służby zabiorazy liczone były 75 proc. nalezności, za lata służby polskiej 100%.

Do tego też dotąd srodka fund. w razie pogorszenia się sytuacji finansowej.

Z powyższego przedstawienia wynika, że Rząd nie jest skłonny przyjsć obecnie z pomocą urzędnikom państwowym, że natomiast nie uszczuplano ich poborów, zamierza czynić oszczędności w innych sferach, które, z natury rzeczy, są niemożliwe do odbioru w dziedzinie, z której wolno jest oszczędzić nie do. Włone zatem są odmienna polskości, inkie ukazały się w niekolejnych dalszych, jakoby ustawa emerytalna miała umożliwić nieuczestniczenie Naczelnego Komitetu wsiłk wszystkich środków, aby zrehabilitować emerytalność, że obniżenie i tak nie dostatecznych i wycznie ukrończone zaopatrze- nia emerytalnych, swalczono przez nadszczepienie waz- dźsze i natłoczyć, które są obciążeniem państwa i na rzecz Skarbu Państwa odstawienie wkładek emerytalnych, nie powinno żadna miara wchodzić w rachubę przy równowadze budżetu.

Warszawa, dnia 12. listopada 1931 r.

Prezydium Naczelnego Komitetu.

NOWY SACZ.

Na ostatnim miesiecznym zebraniu członków Lutego Kola, w dniu 8 brn. omawiano prace oddzielne asocjacji pracowników państw. i sędziownictwa kolejowego, celem zapobieżenia wprowadzeniu zmian zasadniczych w ustawie pragmatycznej i emerytalnej. Jakie przedsięwzięcia mają być podjęte.

Przy tej sposobności podniesiono niespożyte zasługi wrol. Dra Krakowskiego i inż. Lopuszańskiego, którzy w prawdziwym poświęceniu, pomimo liosnych swywk i trudności na takie był

FUTRA

wszelkiego rodzaju
poleca i wykonuje przerobki i reperacje
po cenach konkurencyjnych

**PIERWSZORZĘDZONA PRACOWNIA FUTER
EMILA KOTARBY**

w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 7 a.

Ceny konkurencyjne.
Towar i wykonanie pierwszorzędne.

urazeni — dalej z poświęceniem — dla dobra
colegów — pracują.

Koleżanka p. K. zaznaczyła przy tej sposob-
ności, iż w ostatnich memoriałach — wysta-
wianych do Rządu iiał ustawodawczych — po-
łożenie wdów i sierot — za mało było prze-
słowne. Wiadomo bowiem, iż w Państwie Pol-
skiem nie jest oznaczone minimum egzystencji
dla wdów i sierot, którzy umożliwilo wegeta-
cyjnym, jak to było pod rządami zabor-
czy, jak również, iż pensje wdowom i za-
ręcznym osadkach dochodzą od 20 do 30 zł mie-
sięcznie.

W obecnych czasach bezrobocia, wdowy,
które poprzednio pomagały sobie pracą ubo-
żną, obecnie i to utrąca, nadto wiele z nich mu-
si utrzymywać dzieci swe, które niejednokrot-
nie po ukończeniu studiów, są bezrobotnymi.
To też ogólna nędra i rozgorczenie panuje mię-
dzy wdowami, a rozgorczenie to wzrosło jeszcze
przez odebranie 15% dodatku, który zdaniem
naszym nie uratuje budżetu Państwa.

Prosimy o wzięcie w obronę tych nieszczę-
śliwych z pomiędzy najbiedniejszych.

Nowy Sącz, 17 listopada 1931 r.
Sekretarz Klimowski — Przew. Romański.

Do P. T. Prenumeratorów zalegających z prenumeratą.

Powołując się na naszą odczewę pod tym samym
tytułem w Nrze 7 „JEDNOŚCI”, zwracamy się do
poniżej wymienionych P. T. Prenumeratorów
o wyrównanie zaległości:

Nr. 3703 Andrzej Sobczak, Osławicem od 1.
kwietnia 1929; Nr. 3706 Dr Tadeusz Paszkie-
wicz, Nowy Sącz od 1 lipca 1927; Nr. 3717 Ima-
ryna, Tluste od 1 stycznia 1928; Nr. 3718:
Walenty Kurasem, Wieliczka od 1 lipca 1928;
Nr. 3720 Edward Marfiak, Nowy Targ od 1-go
stycznia 1928; Nr. 3740 Dr Leon Rymer, Kra-
ków od 15 sierpnia 1928; Nr. 3746 Jan Krzy-
żowski, Kraków od 1 października 1927. Nr.
3757: Zygmunt Karolewski, Lisów od 1 lipca
1927; Nr. 3802 Jan Popowicz, Wojnicz od
1 października 1928; Nr. 3803 Bronisław Tjep-
ewski, Równe od 15 sierpnia 1928; Nr. 3809 Ema-

nuel Kohlberger, Czorków od 15 lipca 1929 r.;
Nr. 3820 Dębrowski, Radomyśl Wielki od 15-go
lutego 1928; Nr. 3821 Maleta od 1 stycznia 1928;
Nr. 3830 Płazek, Stary Sącz od 1 kwietnia 1928
Nr. 3831 Józef Kasamara, Wodzisław od 1-go
kwietnia 1928; Nr. 3843 Stanisław Wiśniowski,
Nowy Targ od 1 kwietnia 1929; Nr. 3849 Karol
Wolańczyk, Brzezinka od 15 kwietnia 1929 r.;
Nr. 3850 Stanisław Matlak, Nowy Sącz od 1-go
stycznia 1928; Nr. 3872 Karol Pietrzykowski,
Bielsko od 15 maja 1928; Nr. 3892 Tomasz Por-
czak, Kraków od 1 stycznia 1929; Nr. 3913 Ka-
zimierz Rzeszutska, Zakopane od 1 lipca 1929;
3915 Michał Kajetanowicz, Sniatyn od 1 stycz-
nia 1929; Nr. 3920 Edmund Wodzisławski, Kło-
buck od 1 lipca 1928; Nr. 3945 Sąd Okręgowy
Wadowice od 1 kwietnia 1928; Nr. 3954 Anto-
ni Sejko, Liszki od 1 lipca 1928; Nr. 3961 Sto-
warzystwo Urzędników Celných, Zbyszyn od
1 kwietnia 1929; Nr. 3971 Słowarzyście Urz.
Celných, Miasteczko od 1 października 1928 r.
Nr. 3983 Wojciech Łobodziec, Kraków od 1-go
lipca 1928; Nr. 3990 Emil Pontes, Kraków od
1 lipca 1928; Nr. 4031 Józef Majewski, Sucha
od 1 października 1929. (C. d. n.)

Sorada prawna i odpowiedzi Redakcji.

Prenumeraterowi N. 1565. Dodatkowa weryfi-
kacja nie wpływa na wybór uposażenia, lecz je-
dyndne na wymiar zapotrzebowania emerytalnego. Dia-
gnoza władza nie wypłaca Panu różnicy, o której
Pan w liście wspomina.

P. A. G. i Piotrkowie. Śmierć męża Pani nie po-
zbawia spadkobierców prawa do zdania tego, co
się między nimi należało, a tytułu niedopłaconego
dodatku na mieszkanie, który między się należał.
Wobec jednak decyzji Izby Skarbowej w Łodzi,
która stała się prawomocną, trudno będzie coś uzy-
skać. W każdym razie spadkobiercy mogą wnieść
podanie do Izby Skarbowej, a w razie ponownej
odmowy i zażalenie do Ministerstwa Skarbu.

Prenumeraterowi N. 4315. Emerytura żonatego
urzędnika, który nie posiadał szczeblu powołania wy-
nosić za 18 lat służby 345,72 punktów powiększo-
nego do 100 proc., co wynosi w złotych 103,52 zł,
z czego należy doliczyć 59,2 proc. dodatku na mie-
szkanie. Doliczenie 10 lat do wymiaru emerytury
w myśl art. 11 ust. em. należy się tylko tym funk-
cjonariuszom państwa, którzy najsą za sobą co naj-
mniej 10-letnią nieprzerwaną służbę państwową,
co u Pana nie zachodzi.

P. Piotrowi K. w Radomyślu N. Ponieważ Pan
wyczerpał wszelkie środki w celu uchylenia nie-

Pierwsza specjalna racownia radjotechniczna

FELIKSA PYRZANOWSKIEGO

W Krakowie ul. Sławkowska 1. 10. (w podwórzu).

Montuje wszelkie typy najnowszych rad-odbiorników,
od najskromniejszych do najbardziej luksusowych. Apar-
aty walkowe bez anteny i ziemi. Specjalne aparaty do
zastępowania w samochodach. Elektryczne aparaty
zasilane z automatem ładowania akumulatora. Instaluje
dla hoteli i biur, dźwiękowy i urządzenia dla
nadawania płyt gramofonowych. — Budowanie anten
odbiorników i nadawczych. Ładowanie i konserwowanie
akumulatorów oraz przyjmuje wszelkie reperacje.

Udziałem bezinteresownie wskazówek fachow. ch.

Na Gwiazdkę ceny zniżone!

Palefony walkowe po
Zł. 50, 70, 80, 100, 150.
Palefony z ant. k. w. po
Zł. 125, 140, 170, 300.
Radio detektor kompl.
Zł. 30, 39 i 45.
Skarżycze ze snymczym
Zł. 17, 20, 25, 30, 35, 40.
Nadajnikowy, wielkiej
Zł. 17, 20, 24, 27 i 30.
Gitary zł. 24, 27, 30 i 35.
Harmozony
Zł. 15, 17, 20, 25, 30 i 50
i inne instrumenta mu-
zyczne po cenach b. nie-
kłych. Płyty i najnowszymi
wyborze

„MUZA”

Kraków, Grodzka 15.

ZAKŁAD HAFCIARSKI
w Krakowie 40 prosty
MONOGRAMY
reg. zn. KRAKÓW,
Piotrkowska 26b.
iluzje p. 60.

Wpłacacie
prenumeratę
za 4 kwartał.

Z dniem 1-go listopada b. r.
została otwarta

Mleczarnia Dworek

pod zarządzeniem ANTONIEGO STRĘKĄ
(dawnej M. Chmury)

przy ulicy św. Marka L. 16
róg ul. św. Jana, (vis a vis ogrodu grodzkiego).

Wydaje
śniadania, obiady, podwieczorki i kolacje.
Menu z 2 dań Zł. 1,40, z 3 dań Zł. 1,90,
i a la carte.

Lokal starannie odnowiony, otwarty
od godziny 6-tej rano do 10-tej wieczór.
Kuchnia doborowa i obfita.

Geny ogłoszeń

1. strona III lamowa i mm. 1 lamowy 22. — 75
2. i 3. „ „ „ „ 1 mm. 1 „ — 20 — 40
W kronice III „ 1 mm. 1 „ 22. — 50
Układ tabelaryczny 50% drożej.

Geny ogłoszeń

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.